Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     C NPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1022 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000639/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004 / 2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.10.0004

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO XVI FÓRUM ESTADUAL
ORDINÁRIO DA UNDIME, QUE SERÁ REALIZADO NOS DIAS 25 A 27 DE MARÇO, NO CENTRO DE
CELEBRAÇÕES, AV. JOSE MARIA VIVACQUA SANTOS, 720- JARDIM CAMBURI, VITORIA /ES,
QUE TEM COMO TEMA PRINCIPAL, GESTÃO E INOVAÇÃO NA EDUCAÇÃO: DESAFIOS E
CAMINHOS PARA QUALIDADE E INCLUSÃO. CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO
NO DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL PARA PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS LEGAIS,
ATOS OFICIAIS E DEMAIS MATÉRIAS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 000639/2025, referente
à INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, embasado no Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, nos
termos do inciso III, alínea f, do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO E ADJUDICO o
procedimento ora escolhido em favor da empresa UNIÃO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, inscrita no CNPJ sob o nº. 36.044.196/0001-63, no valor
global de R$ 1.840,00 (hum mil oitocentos e quarenta reais), para a contratação pretendida
em referência, em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento
de contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente.

Vila Pavão/ES, 21 de março de 2025.

João Trancoso
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.vilapavao.es.gov.br/ Chave: a2a66682-4af4-4778-8724-10457b20e6b4
Documentos  Nº 723933/2025

Pág. 97

000639/2025

Assinado por JOAO TRANCOSO 007.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
21/03/2025 15:19:41

278
DOM/ES - Edição Nº2.728

segunda-feira, 24 de Março de 2025

SEGMENTO EMPRESA STATUS
Hotéis, Pousadas e
similares
Associaçõesde Artesãos

Associação Comerciale
Industrial
Bares e restaurantes

Agricultores que atuam com
o
agroturismo
Transportes Turisticos, dos
Guias de Turismo e das
Agências de
Turismo
Espaços para Eventos

Esporte de Aventura

Protocolo 1517959

Vila Pavão

Inexigibilidade de Licitação

RESUMO DE Inexigibilidade DE LICITAÇÃO Nº
004/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
000639/2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.10.0004
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.
CONTRATADA: União Dos Dirigentes Municipais De
Educação Do Espírito Santo
OBJETO: Pagamento de inscrição para participação
no XVI fórum estadual ordinário da undime, que será
realizado nos dias 25 a 27 de março, no centro de
celebrações, AV. Jose Maria Vivacqua Santos, 720-
Jardim Camburi, Vitória /es, que tem como tema
principal, gestão e inovação na educação: desafios
e caminhos para qualidade e inclusão. contratação
dos serviços de publicação no departamento de
imprensa nacional para publicações de matérias
legais, atos oficiais e demais matérias de interesse
da administração municipal.
VALOR GLOBAL: R$ 1.840,00
RECURSOS FINANCEIROS:
Ficha - 0000210.

Vila Pavão, ES, 21/03/2025.
João Trancoso

Prefeito Municipal
Protocolo 1518089

Câmaras

Conceição da Barra

Dispensa de Licitação

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DA BARRA-ES, em cumprimento ao art. 74,
inciso I da Lei nº 14.133/2021, torna público
que RATIFICOU o procedimento adotado para

Contratação Direta nº 015/2025, Processo nº
117/2025, por Inexigibilidade de Licitação
nos termos do Art. 74, inciso I, da Lei Federal
nº 14.133/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
DE SANEAMENTO DE ÁGUA PARA ATENDER A
SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DA BARRA/ES. fornecedor: COMPANHIA
ESPIRITO SANTENSE DE SANEAMENTO CESAN/
ES, CNPJ: 28.151.363/0001-47, Valor Global: R$
3.396,00 (três mil trezentos e noventa e seis reais).
CidadES: 2025.020L0200001.10.0008
Conceição da Barra/ES, 20 de março de 2025.
Luciana Justino das Neves
Agente de contratações

Protocolo 1517820

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA
BARRA-ES, em cumprimento ao art. 74, inciso I da
Lei nº 14.133/2021, torna público que RATIFICOU
o procedimento adotado para Contratação
Direta nº 016/2025, Processo nº 118/2025, por
Inexigibilidade de Licitação nos termos do Art.
74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO DE SANEAMENTO DE
ÁGUA PARA ATENDER A EXTENSÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA
BARRA/ES. fornecedor: COMPANHIA ESPIRITO
SANTENSE DE SANEAMENTO CESAN/ES, CNPJ:
28.151.363/0001-47, Valor Global: R$ 3.600,00
(três mil e seiscentos reais).
CidadES: 2025.020L0200001.10.0009
Conceição da Barra/ES, 20 de março de 2025.
Luciana Justino das Neves
Agente de contratações

Protocolo 1517828

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ACÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA
BARRA-ES, em cumprimento ao art. 75, inciso II da
Lei nº 14.133/2021, torna público que RATIFICOU
o procedimento adotado para Contratação
Direta nº 017/2025, Processo nº 022/2025, por
Dispensa de Licitação nos termos do Art. 75,
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM IMPRESSORAS, Fornecedor: BENAYR BOZZI
LTDA EPP, CNPJ:31.694.177/0001-69, Valor
anual R$ 16.584,00  (dezesseis mil quinhentos e
oitenta e quatro reais), compreendido de janeiro a
dezembro 2025, para atender a sede da Câmara
Municipal.
CidadES: 2025.020L0200001.09.0009

Conceição da Barra/ES, 19 de março de 2025.
Luciana Justino das Neves
Agente de contratações

Protocolo 1517895

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025
Reconheço a presença dos requisitos configuradores
da Dispensa Emergencial, pelo fundamento já
expostos nos autos e RATIFICO os atos praticados no
Processo de Dispensa nº 18/2025, de prestação
de serviços contínuos dos SISTEMAS INTEGRADOS
DE PROTOCOLO E PROCESSOS, CONTROLE
INTERNO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA,
PORTAL DO SERVIDOR, RECURSOS HUMANOS

Usuario
Realce

L I C I T A C Ö E SI

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 24 de Março de 2025.

Vila Pavão

RESUMO DE Inexigibilidade DE LICITAÇÃO Nº
004/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
000639/2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.10.0004
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.
CONTRATADA: União Dos Dirigentes Municipais De
Educação Do Espírito Santo
OBJETO: Pagamento de inscrição para participação
no XVI fórum estadual ordinário da undime, que será
realizado nos dias 25 a 27 de março, no centro de
celebrações, AV. Jose Maria Vivacqua Santos, 720-
Jardim Camburi, Vitória /es, que tem como tema
principal, gestão e inovação na educação: desafios
e caminhos para qualidade e inclusão. contratação
dos serviços de publicação no departamento de
imprensa nacional para publicações de matérias
legais, atos oficiais e demais matérias de interesse
da administração municipal.
VALOR GLOBAL: R$ 1.840,00
RECURSOS FINANCEIROS:
Ficha - 0000210.

Vila Pavão, ES, 21/03/2025.

João Trancoso
Prefeito Municipal

Protocolo 1518090

Câmaras

Ecoporanga

AVISO DE DISPENSA FÍSICA Nº 004/2025
(PROCESSO CME/ES Nº 9625/2025)

A Câmara Municipal De Ecoporanga/ES, através
de seu Agente de Contratação, nos termos da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto
Legislativo nº 030, de 22 de fevereiro de 2024 e
Decreto Legislativo nº 107, de 19 de novembro de
2024, e demais legislações aplicáveis, torna público,
aos interessados, que realizará a Dispensa Física nº
002/2025, com critério de julgamento menor
preço por item.
OBJETO: “Aquisição de Combustível - Gasolina
Comum para uso nos Veículos Oficiais desta Casa de
Leis - Toyota Corolla GLI Flex 1.8, Placa OCY 4757 -
RENAVAM nº 478551282 e Hyundai/Creta1Ta, Placa
SYQ6J84 - RENAVAM nº 9BHPB81BBRP136079,
no quantitativo de 8.000 (oito mil) litros para um
período de 24 (vinte e quatro) meses.”
ID TCEES: 2025.025L0200001.09.0005
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$
53.600,00 (Cinquenta e três mil e seiscentos reais).
DATA LIMITE E HORÁRIO DE ENVIO/ENTREGA
DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:
De 24/03/2025 às 08:00 horas
Até 28/03/2025 às 08:50 horas
Endereço eletrônico para envio: licitacao@
camaraecoporanga.es.gov.br
Endereço para entrega via Protocolo: Avenida
Milton Motta, nº 741, Bairro Centro, Ecoporanga/ES
-  CEP 29.850-000.
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA E
JULGAMENTO:

Sala de Licitações da Câmara Municipal de
Ecoporanga/ES.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA DAS
PROPOSTAS E JULGAMENTO:
Dia 28/03/2025 às 09:00 horas
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS
Não - Ampla Concorrência
O edital poderá ser retirado no site www.
camaraecoporanga.es.gov.br, ou através
de solicitação pelos e-mail’s: camara@
camaraecoporanga.es.gov.br, licitacao@
camaraecoporanga.es.gov.br .
Maiores informações através do telefone (27)
3755-1003.
Ecoporanga/ES, 21 de março de 2025.

KEILLA MENEGHEL TEIXEIRA
Agente de Contratação

Protocolo 1518058

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Montanha

AVISO DE ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001271/2025.
Na publicação do Diário Oficial dos Municípios do ES,
de 17 de março de 2025, Edição n° 2.723, pág. 301,
e protocolo 1512066, pág. 3 e 4.
Onde se lê: c) R$15.837,36 (quinze mil, oitocentos
e trinta e sete reais e trinta e seis centavos).
d) Valor da despesa: R$ 15.837,36(quinze mil,
oitocentos e trinta e sete reais e trinta e seis
centavos).
Leia-se: c) R$11.827,20(onze mil, oitocentos e
vinte sete reais e vinte centavos).
d)Valor da despesa: R$11.827,20 (onze mil,
oitocentos e vinte sete reais e vinte centavos).
ID CIDADES CONTRATAÇÃO:
2025.048E500001.09.001
Montanha/ES, 21 de março de 2025.

Leila Machado Carvalho Baltar Rodrigues.
Gestora do FMS

Protocolo 1517598

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

PROCESSO 000253/2025
O SAAE de Linhares-ES, torna público a SUSPENSÃO
do processo licitatório em epígrafe, cujo objeto é
a aquisição de hidrômetros unijato de 1,5 m³/h,
destinados a atender à Seção de Medição, para
instalação, manutenção e reparos no Sistema de
Água e Esgoto deste SAAE, na forma de ATA DE
REGISTRO DE PREÇO.

CidadES ID: 2025.042E0100001.02.0001
Linhares-ES, 21/03/2025
Yoshito de Souza Fukuda

Diretor-Geral
Protocolo 1517900

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 21 de Março de 2025 às 23:01:28 Código de Autenticação: 4e2ac019

Usuario
Realce